
QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO

ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO OBJETIVO

Ato/data de criação:

Ato/data de constituição:

Endereço:

Ato/data de transferência:

DDD:  Tel: FAX.:

Perfil das Empresas Estatais

CNPJPETROBRAS INTERNATIONAL BRASPETRO B.V. - PIB BV

SPE/Grupo Petrobrás

10.000.000/0000-00

  ATIVIDADES DE NEGÓCIOS REFERENTES A PETRÓLEO E GÁS NATURAL, ADQUIRIR, POSSUIR,
ARRENDAR, MANTER, CONSTRUIR, CONSERVAR, OPERAR E VENDER, DE OUTRO MODO,ALIENAR
DIREITOS, ARRENDAMENTOS, TERRAS, CONCESSÕES, CONTRATOS DE ASSOCIAÇÃO, ACORDOS
PARA OPERAÇÕES CONJUNTAS DE QUALQUER NATUREZA, PEDIDOS DE CONCESSÕES, DIREITOS OU
OUTROS TÍTULOS SOBRE PETRÓLEO E GÁS NATURAL.

2005

ASSEMBLÉIA DOS DIRETORES 27/08/2002

REGISTRO 05/09/2002

ROKIN 55, 1012 KK P.O.BOX 990, 1000 AZ

21 2534-4477 2534-3247

DIRETORIA

NOME

AUDITORIA EXTERNA

NOME

ANO/ÁREA Administração Operacional Investimento Total

ERNST & YOUNG, SOTEC AUDITORES INDEP. S/C

2001

2002

2003

2004

2005

MARCO ANTONIO ZACARIAS
CLÁUDIO CASTEJON
MEESPIERSON INTERTRUST B.V.

INDICADORES DE DESEMPENHO COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)

DESCRIÇÃO 20032002 2004 2005 2005
Votante Total

ACIONISTA
LIQUIDEZ CORRENTE
LIQUIDEZ GERAL

IMOBILIZAÇÃO

ENDIVIDAMENTO GERAL

RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO

MARGEM OPERACIONAL

PRODUTIVIDADE DA MÃO-DE-OBRA (*) R$ MIL

(*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS 100,000 100,000
1,00
1,00

0,99

0,67

0,00

1,03
0,99

1,02

0,66

0,28

1,05
0,98

1,03

0,58

0,03

0,67
0,95

1,08

0,62

0,18

           AMSTERDAM, HOLANDA ()

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Valores Correntes R$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO 2004 2005 DISCRIMINAÇÃO 2004 2005

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo

Circulante

Valores a Receber
Disponível

Estoques
Outros

Realizável a Longo Prazo

Outros
Valores a Receber

Investimentos
Participações Societárias

Permanente

em Coligadas
em Controladas

Outros Investimentos
Outras Participações

Imobilizado
Diferido

Circulante
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Contas a Pagar/Outros

Exigível a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Adiantamentos para Aumento de Capital
Outros

Resultado de Exercícios Futuros
Participações Minoritárias (Grupos / Holding)

Patrimônio Líquido
Capital Integralizado
Reservas
Lucros (Prejuízos) Acumulados
Outros

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES

TOTAL DO ATIVO TOTAL DO PASSIVO

Receita Bruta de Vendas de Bens e Serviços

Custo de Mercadorias e Serviços

Deduções

Receitas (Despesas) Operacionais
Despesas Comerciais e Administrativas

Despesas Financeiras
Receitas Financeiras

Resultado não Operacional
Variações Monetárias e Cambiais Líquidas

Lucro (Prejuízo) Operacional

Receita Líquida

Lucro Bruto

Despesas (Receitas) Financeiras Líquidas

Outras Despesas Operacionais
Resultado da Equivalência Patrimonial

Outras Receitas Operacionais

Ganhos com Passivos Monetários sobre Encargos
Perdas com Ativos Monetários sobre Renda

Resultado antes do I.R. e Participações
Provisões para Imposto de Renda
Participações e Contribuições

Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício

Atividade Econômica

Depreciação / Exaustão / Amortização
Lucro Líquido do Exercício

Variações do Capital Circulante Líquido
Variação do Ativo Circulante

Total de Recursos
Demais Origens

Variação do Passivo Circulante

Variação Cambial Monetária
Equivalência Patrimonial Líquida
Custo de Bens Baixados
Contas que não Afetam o Capital Circulante Líquido

Aumento de Capital
Empréstimos e Financiamentos de Longo Prazo
Transferência do Realizável de L. Prazo p/ o Ativo Circulante

Aplicações de Longo Prazo

Aplicação no Ativo Permanente
Atividade Econômica (Prejuízo)

Dividendos Distribuídos
Demais Aplicações

Total de Aplicações

2.761.609.183 2.427.887.757
3.767.11012.474.950

2.743.949.627 2.389.995.185

5.184.606 34.125.462
3.100.017.8611.796.424.569

1.796.424.569
(161.502.607)
3.261.520.468

3.475.906.146 3.888.796.188
3.865.974.3633.475.906.146

3.467.411.877
3.467.411.877 3.865.974.197

3.865.974.197

8.494.269
22.821.825

166

9.416.701.8068.033.939.898

2.622.010.241 3.640.427.867

2.622.010.241
2.040.249.403 2.165.037.738

3.640.427.867

2.038.018.700 2.155.293.031

2.230.703 9.744.707

3.371.680.254 3.611.236.201
4.528.413 3.993.239

2.367.610.2732.684.916.781
682.235.060 1.239.632.689

9.416.701.8068.033.939.898

638.313.019313.088.216
(10.259.118)

9.524.358 (527.503)
(23.603.380)

164.807.004 195.300.212
(195.827.715)(155.282.646)

362.149.259
(48.326.283) (130.393.466)

790.388.067

2.449.301

313.088.216 638.313.019

(288.077)93.818
91.639.772 638.024.942

(173.771.360)(278.796.359)
91.639.772 638.024.942

(5.997.921) (16.497.961)
(795.298.341)(364.438.210)

1.688.727.365 466.312.984
1.409.931.006 292.541.624

1.010.714.873 28.378.228

3.431.466333.421.275

1.612.870.982
1.644.680.6761.344.136.148

(1.352.139.052)65.794.858
127.486.191 (333.721.426)

(221.542.262)

Reversão de Juros sobre Capital Próprio
638.024.94291.639.772

61.691.333 1.018.417.626

ATIVO

DIRETOR
DIRETOR
DIRETOR

PASSIVO

CARGO

CNPJ 61.366.936/0001-25

Transferência de Financiamento de L. Prazo p/ o Passivo Circulante


